órgano, una orden superior o a petición de otros órganos), en 

el sancionatorio ambiental el régimen de la denuncia tiene su 

símil en la solicitud de parte interesada regulada en los 

artículos 30 y siguientes de la Ley N° 19.880, mas no en el 

inicio de oficio.  

quinientos cuatro  504

7E41B0F5-9AEE-47D1-9DD9-EA4401F50548

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

Duodécimo.

[...]

función fiscalizadora de la SMA. En este contexto, a propósito 

de las actividades de fiscalización, el inciso primero del 

artículo 19 de la LOSMA precisa que éstas “[…] se ceñirán a 

los programas y subprogramas definidos, sin perjuicio de la 

quinientos ocho  508

7E41B0F5-9AEE-47D1-9DD9-EA4401F50548

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

facultad de la Superintendencia para disponer la realización

[...]

Por último, cabe señalar que las referidas 

acciones de fiscalización equivalen a las denominadas 

actuaciones previas al procedimiento administrativo 

sancionador, que son aquellas actuaciones que deben orientarse 

a precisar, en los términos más exactos posibles, los hechos 

quinientos once  511

7E41B0F5-9AEE-47D1-9DD9-EA4401F50548

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

susceptibles de motivar la incoación del procedimiento (etapa

[...]

que subyace a toda la controversia de autos y que será abordado 

en el siguiente apartado, a saber: determinar si, una vez que 

el ITFA da cuenta de la seriedad de la denuncia, y en el 

entendido que con ese antecedente la SMA tiene el deber de 

“originar un procedimiento administrativo sancionatorio”, es 

quinientos doce  512

7E41B0F5-9AEE-47D1-9DD9-EA4401F50548

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

posible sostener que dicha obligación se encuentra sujeta a

[...]

De lo anterior, se sigue que el hito fundamental a partir del 

cual una demora injustificada y carente de razonabilidad puede 

generar la ineficacia del sancionatorio ambiental, no será 

necesariamente el inicio formal del procedimiento 

sancionatorio mediante la formulación de cargos; sino que 

quinientos treinta y seis  536

7E41B0F5-9AEE-47D1-9DD9-EA4401F50548

Este documento incorpora una firma electrónica
avanzada. Su validez puede ser consultada en
www.tribunalambiental.cl con el código de verificación.

REPÚBLICA DE CHILE  
SEGUNDO TRIBUNAL AMBIENTAL 

también -bajo ciertas circunstancias-, cuando se haya